湘城院教通〔2026〕6号

关于做好普通高等教育本科

国家级规划教材申报工作的通知

校属各二级单位：

根据教育部办公厅《关于开展普通高等教育本科国家级规划

教材推荐工作的通知》（教高厅函〔2025〕20 号）、湖南省教育厅

《关于做好普通高等教育本科国家级规划教材推荐工作的通知》

文件精神（见附件 1），学校现启动此项国家级规划教材的申报推

荐工作。现将有关事项通知如下：

一、推荐范围

本次申报推荐范围为 2022 年 12 月至 2025 年 12 月，国内出

版修订或重印（以版权页的版次、印次时间为准），正在我国全

日制普通高等学校本科教学活动中使用的教材。

马克思主义理论研究和建设工程重点教材，高等职业教育本

科和成人高等教育本科教材，各类教学活动中使用的学术专著、

教学参考书、教辅用书、培训类教材，译自国家通用语言文字版

教材的少数民族文字教材，引进的国外教材（含翻译教材)，与

教材配套的图册和活动手册等不在推荐范围内。

学校推荐至湖南省教育厅名额为 2本。

二、申报要求

教材须体现正确的政治方向与价值导向，反映学科行业新知

识、新技术、新成果，教学适用性强，师生评价好。主编须为我

校在职教师，原则上需具有高级专业技术职务。原则上经过 2年

以上（含 2年）教育教学实践检验（同一种教材不同版次的使用

时间可累计计算)。具体要求见附件 1。

三、申报材料

因推荐需系统填报和后期服务管理，教务处另行通知传达。

1.申报材料

（1）汇总表：普通高等教育本科国家级规划教材汇总表；

（2）申报书：普通高等教育本科国家级规划教材申报书；

2.教材电子版

（1）纸质教材提交最新印次的完整 PDF 电子版；

（2）数字教材提供全部教材内容电子版或填写能够查看全

部教材内容的链接地址、账号；

（3）纸质教材附带数字资源的，提供纸质教材最新印次的

完整 PDF 电子版，以及全部数字资源电子版或能够查看全部数字

资源内容的链接地址、账号；

3.其他附件材料

（1）教材编写人员政治审查表：由学院对申报教材内容进

行意识形态、政治方向等方面审核把关材料，以及对教材编者（全

部人员）的政审材料，非本单位人员由其所在单位出具，电子版

请提供 PDF 及 word 版本；

（2）《图书编校质量自查结果记录表》和《教材使用情况证

明材料》：由主编联系出版社提供，电子版请提供 PDF 扫描版本；

（3）专家审查意见表：由第一主编所在单位和出版机构邀

请校内外相关学科专业领域专家，对教材进行思想性、学术性审

查。专家不少于 3名，其中半数以上为校外专家，专家分别实名

评价并签字，并注明所在单位及专业身份。评价人不得是本教材

的作者。

（4）版权信息及 CIP 数据：版权信息需要提交版权页截图，

CIP 数据需提交中国版本图书馆 CIP 查询截图（网址为

https://pdc.capub.cn/）。特别注意：如 CIP 数据中无“教材”

字样的，须再上传内容提要或前言或后记中可以证明本书为教材

的相关内容截图，电子版请提供 PDF 版本；

（5）其他佐证材料：请提供可显示教材竞争力的佐证材料

2 份电子版提供 PDF 版本。

四、工作安排

1.单位申报与初审（即日起-2026 年 1 月 19 日）：申报人向

所在单位提交材料。各单位对教材政治性、学术性、规范性及使

用情况进行初审，并排序推荐。

2.初审材料提交：请各单位于 2026 年 1 月 19 日 11:00 前，

将签字盖章的《申报汇总表》及全套申报材料纸质版、电子版（含

word 或 excel 文件、盖章扫描的 PDF 文件）统一报送至教务

处。

3.校内公示（2026 年 1 月 20 日）：学校组织评审确定推荐

教材后进行公示，公示期为 1天。

4.审核与系统上报（2026 年 1 月 23 日前）：学校组织完成

最终材料的系统审核与提交。

申报网址： https://jcps.eqea.edu.cn/ghjcsb/）

五、工作要求

请各单位务必高度重视，积极动员和遴选符合申报条件的优

秀教材。

联系人：教务处教材科石柳阳老师。

附件：1.湖南省教育厅《关于做好普通高等教育本科国家

级规划教材申报工作的通知》

      2.普通高等教育本科国家级规划教材汇总表

      3.普通高等教育本科国家级规划教材申报书（以系

统为准）

      4.教材编写人员政治审查表（以系统为准）

      5.图书编校质量自查结果记录表（以系统为准）

      6.教材专家审查意见表（参考模板）

湖南城市学院教务处

2026 年 1 月 16 日